ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Наука, образование, общество: тенденции
и перспективы развития

XI Международная научно-практическая конференция

13.09.2018 г.

Чебоксары 2018

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 571-ЭК 15.06.2018 г.

О проведении XI Международной
научно-практической конференции
«Наука, образование, общество:
тенденции и перспективы развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  XI  Международная  научно-практическая
конференция  «Наука,  образование,  общество:  тенденции  и  перспективы
развития» 13.09.2018 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки  (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  XI  Международной
научно-практической конференции «Наука, образование, общество: тенденции и
перспективы развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 571-ЭК от 15.06.2018 г.

Организационный комитет
XI Международной научно-практической конференции

«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Петкова Искра
Цанкова

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  руководитель
сектора  «Социальная  и  фармацевтическая  помощь»
Медицинский университет – Плевен, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 571-ЭК от 15.06.2018 г.

ПРОГРАММА

XI Международной научно-практической конференции
«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Проблемы экологии на
Ставропольском крае и возможные пути
решения

Башкирова С. Н.,
Имнаев Ш. А.,
Сарибекянц Е. Б.

Россия,
Пятигорск г

2. Физиология и морфология
целлюлозоразрушающей микрофлоры

Ишакаева М. К. Россия,
Астрахань г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Межэтнические отношения в ХМАО –
Югре: потенциал общественного мнения
в деле гармонизации и предотвращения
конфликтов

Мархинин В. В. Россия,
Сургут г

2. Политические представления
современных российских мусульман: к
пониманию особенностей исламской
политической культуры

Мирзаханов Д.
Г.

Россия,
Махачкала г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Фольклор – творческий процесс или
неподвижный исторический пласт
народной культуры?

Кислова О. Н. Россия,
Бор г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Современный театральный фестиваль
(проблемы и перспективы)

Ерома М. В. Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Формирование ЗОЖ через реализацию
проекта «Здоровые дети – счастливые
родители»

Князева О. В.,
Фешина Н. Г.,
Котикова Е. А.

Россия,
Арзамас г

2. Что мы с вами видим? Безнутров В. С. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Формирование у детей дошкольного
возраста умений составлять
повествовательные рассказы в
коллективной творческой деятельности

Иванова Н. В.,
Любавина О. С.

Россия,
Тольятти г

2. Проблемная ситуация как метод
обучения на уроках православной
культуры

Власенко И. И. Россия,
Белгород г

3. Метод проектов как фактор
интеллектуального совершенствования
суворовцев

Смирнов Д. В.,
Разенко И. М.

Россия,
Екатеринбург г

4. Совместная деятельность родителей и
детей в реализации детского творческого
проекта

Васильева Н. П. Россия,
Чебоксары г

5. Проблемы развития коммуникативной
сферы у детей с тяжелой
интеллектуальной недостаточностью
через различные виды подвижных игр

Дынгырова Г.
С., Кенжебаева
Н. И.,
Мизамбаева Г.
А.

Казахстан,
Караганда г

6. Особенности работы с
иллюстративным материалом на уроках
литературного чтения

Ивкина Ю. М.,
Бурцева В. В.

Россия,
Оренбург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Организация двигательной активности
как условие для формирования у
дошкольников познавательных интересов
и познавательных действий

Даньшина Г. М. Россия,
Березники г

8. Взаимодействие ДОУ с семьей:
проблемы и перспективы

Эврикова Л. Ф. Россия,
Чебоксары г

9. Использование развивающих игр и
пособий в сенсорном развитии младших
дошкольников

Карнаухова М.
В., Манохина С.
И.

Россия,
Белгород г

10. Использование информационных
технологий в образовательном процессе
как средство повышения качества знаний
обучающихся

Шевченко Е. Н. Россия,
Шебекино г

11. Организация наставниками
профессиональной переподготовки
сотрудников уголовно-исполнительной
системы

Шеремета Т. В. Россия,
Пермь г

12. Дисциплинарное обеспечение
магистерской программы в логике
обратного дизайна

Осипов В. В.,
Терещенко Ю.
А.

Россия,
Красноярск г

13. Развитие интереса у детей младшего
дошкольного возраста к русским
народным сказкам в проекте «Карусель
сказок»

Хундякова А. В.,
Щербакова Ю.
В.

Россия,
Чебоксары г

14. Использование
информационно-коммуникационных
технологий на уроках математики

Слынько С. Ю. Россия,
Дмитров г

15. Нравственность – основа воспитания
детей

Бирюлькина Ю.
Е.

Россия,
Москва г

16. Адаптация первоклассников в первые
дни обучения в школе

Пудлич Т. М. Россия,
Архангельск г

17. Развитие творческих способностей
обучающихся начальных классов на
уроках литературного чтения

Чурилова С. А. Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

18. Обеспечение процесса активизации
учебной деятельности

Бабанова И. А. Россия,
Москва г

19. Проблемы организации
педагогической модели взаимодействия
социально-культурных учреждений по
профилактике безнадзорности
несовершеннолетних

Чавыкина У. Г. Россия,
Краснодар г

20. Формирование отношений
сотрудничества в системе «обучающиеся
– воспитатель»

Шишкина Т. И.,
Рязанов С. В.,
Ахмедов Ф. С.

Россия,
Екатеринбург г

21. Роль внутришкольного контроля в
обеспечении современного качества
образования

Борченко И. Д. Россия,
Челябинск г

22. Организация процесса обучения
индивидуально (на дому) по специальной
коррекционной образовательной
программе для детей с глубокой
умственной отсталостью (Из опыта
работы)

Сарапулова Е. А. Россия,
Череповец г

23. Моделирование как метод
экологического воспитания
дошкольников

Воронкова Л. Н.,
Кирли Д. П.,
Леонидова И. В.

Россия,
Белгород г

24. Учим детей общению Белых В. С. Россия,
Тверь г

25. Развлечение в подготовительной
группе ДОУ «Путешествие по сказкам
А.С. Пушкина»

Зарапина А. К. Россия,
Якутск г

26. Роль игровой деятельности в речевом
развитии старших дошкольников

Пьянкова Т. В. Россия,
Березники г

Секционное заседание «Психология»

1. Роль доплат в структуре оплаты труда
сотрудников фармацевтического бизнеса
как стимула к работе в выходные и
праздничные дни

Баранова А. А.,
Пономарёва Л.
Н.

Россия,
Нижний Новгород
г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Особенности отношения матери к
подростку в неполных семьях

Андреева М. В.,
Шаехметова В.
В.

Россия,
Ижевск г
 Россия,
Одинцово г

3. Pre-competition stress for athletes at the
Lithuanian sports university

Шнирас Ш. А.,
Ушпурене А. Б.

Литва

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. «Этническая деревня» как пример
этнокультурного ландшафта на
территории Республики Марий Эл

Иванова Т. Н.,
Мокеева Н. В.

Россия,
Йошкар-Ола г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Экспериментальные исследования
термоакустического модуля системы
выпуска отработавших газов автомобиля

Хрипач Н. А.,
Лежнев Л. Ю.,
Папкин Б. А.,
Иванов Д. А.

Россия,
Москва г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Сравнение в разговорной речи Эрдниева Э. В.,
Самтунов Б. В.

Россия,
Элиста г

2. Манипуляция и влияние Лаврова А. В. Россия,
Мурманск г

3. Топонимическая система в
современной лингвистической парадигме

Уразметова А. В. Россия,
Уфа г

4. О некоторых разновидностях
литературного билингвизма в
поликультурной среде

Кадырова К. А. Россия,
Махачкала г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Роль бюджета муниципального
образования в социальном развитии
Ямальского района

Хохулина А. В. Россия,
Тюмень г

2. Современные подходы к мотивации
персонала

Мещерякова А.
Е.

Россия,
Самара г

3. Мультиагентные технологии в
банковской сфере

Алексин К. В.,
Серебрякова Т.
А., Серебряков
В. Г.

Россия,
Хабаровск г

4. CASE-средства в банковской сфере Алексин К. В.,
Серебрякова Т.
А., Серебряков
В. Г.

Россия,
Хабаровск г

5. К вопросу об улучшении конкурентной
политики, способствующей локализации
слабой конкуренции

Ахмадова А. В.,
Даутмерзаева Л.
М.

Россия,
Грозный г

6. Проблема соблюдения правовых
гарантий при получении работником
минимального размера оплаты труда

Гайдай С. А. Россия,
Москва г

7. Анализ дебиторской задолженности
организаций региона (на примере
Хабаровского края)

Коробкова О. К.,
Бородина А. Г.

Россия,
Хабаровск г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Сущность понятия «Административная
ответственность» в рамках
административного законодательства
Российской Федерации

Никишкин А. В.,
Вашкевич А. В.,
Газимагомедов
М. А.

Россия,
Махачкала г
 Россия,
Санкт-Петербург г

2. Криминалистическое исследование
документов: ретроспективный анализ и
современное состояние

Люфи А. А. Россия,
Краснодар г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Банкротные нормы права и физические
лица

Пономаренко А.
С.

Россия,
Пермь г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
XI Международной научно-практической конференции

«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

     13.09.2018  г.  состоялась  XI  Международная  научно-практическая
конференция  «Наука,  образование,  общество:  тенденции  и  перспективы
развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок